
БРИТІЙСЬКЕ ВІЙСЬКО В ПАЛЕСТИНІ ФРАНЦУЗЬКА ЕКСПЕДИЦІЯ ПЛАНУЄ 
СТРИМУЄ НАСТУП ДРУЗІВ, ПЕРЕПРАВУ ЧЕРЕЗ БІГУН.

ПОЛЬСЬКИЙ УРЯД ҐРАЬСКО- 
ГО ЗРЕЗИҐНУВАВ.

ВАРШАВА, 14-го листопада. 
— Польський уржд на чолі з 
лремісром Грабским зрезигну- 
вав. Причиною резигнації бу­
ла фінансова кріза. Правдопо­
дібно, що Грабскі утворить но­
вий кабінет.

НА ВУЛИЦЯХ МАДРИДУ.
Експедиція має вирушити на весні зі Шпіцбергену І дістатися 

через бігун до Аляски, а відтак до Канади 
* Злучених Держав.

Генерал Кавальканті й 40 нншнх офіцнрів арештовані в звяльу 
з викриттям змови на повалення директорії.

Військо вислано на палсстинсько-снрійський кордон І на ціло- 
. му просторі проголошено воєнний стан.

ЛОНДОН, 17. листопада. директорії в Еспанії.
Депеші з Еспанії доносять, що ПЕРІҐАН, Франція, 14. ли 
на вулицях Мадриду прийшло стопада. — Прибувші з Барце 
до стрілянини між двома вій- льонн подорожні росхазують 

[ськовмми групами. що цивільний губернатор при
Генерал Кавальканті, бувший казав розвязатн дві катальон 

ад'ютант короля Альфонса й ські організації, що мали кіль 
командант дивізії в Мароко, 
зістав арештований разом з 40 
иншнми офіцирами в звязку 
з нелавиим викриттям загово- 
ру. на повалення військової ви.

ЛОНДОН, 17. листопада. — ступають в напрямі палестин- 
Депеша з Єрусалиму доносить, ського кордону в районі поки­
що бритійські війська дістали ' ще Дамаску й заняли Гасбаю, 
прикжз стримати інвазію пов- ;40 миль на полудневий схід від 
ставиїих Друзів на східньому ; Дамаску, 
боці ріки Йордану.

Військо вислано на пале- 
стинсько-скрійський кордон і 
на цілому просторі проголоше- звідомлсння кажуть, що про

відник сирійських повстанці
Бритійські аероПЯяни рослі- Рамазан приготовляється до 

знають ворога по французькій атаку на Алеппо. 
стороні кордону, де Французи 
залишили вже свої пости.

ЄРУСАЛИМ, 13. листопада, находиться під контролем) пов- 
Гіовставші Друзи в Сирії йа-1 станців.

ПАРИЖ, 17. листопада. — 
Французький уряд організує 
експедицію до північного бігу­
на, яка мала би відлетіти туди 
слідуючого літа. Експедиція 
мала би уживати в своїй по­
дорожі авточовнів — комбіна- 

і- шія автомобіля й човна для 
й"їзди по леді й плавання по во­

ді — та гидропляяів (аеро­
план, що може спускатися на 
воду й плиети по ній).

Французька експедиція мала 
би вирушити зі Шпіцбергену 
до Пойнт Беро в Алясці, а по­
тім до Макензі риверу, Вінні­
пегу, Шікагз й Ню Норку.

Головною ціллю експедиції 
буде відкриття, чи між бігу­
ном і Аляскою находиться су­
ходіл. —

Нові авточовнн є винаходом АНГЛІЙЦІ БУДУТЬ БОЙКО­
ТУВАТИ МУССОЛІН1.підбігуновогонорвежського 

дослідника Отт» Свердрупа і 
вони є так збудовані, що мо­
жуть подорожувати по леді а- 
бо іПО воді.

ЛОНДОН, 14. листопада. 
Провідники англійського орга­
нізованого робітництва заяв­
ляють, що будуть бойкотува­
ти італійського премієра Мус- 
соліні, коли він разом з дру­
гими премієрами прибуде 1. 
грудня до Лондону для підпи­
сання Льокарнського договору.

А. Кук. секретар Майнерської 
Федерації, сказав, що поро­
бить всі заходи, аби бойкот 
Муссоліні прибрав як найшир-1 

ший характер.
Посли Партії Праці будуть 

також бойкотувати лідера іта­
лійських фашістів.

і"КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 16-го 
листопада. — Наспівші сюди Ці човни будуть випробова- 

ні у Фінляндському за.іиві в 
лютому і як скажуться вдово­
ляючими, експедиція з 16 чле­
нів вирушить в квітні до 
Шпіцбергену.

Гидропляни й авточовнн бу­
дуть мати з собою бездротний 
телеграф ) радянська влада о- 
біцяла пересилати експедиції 
інформації про погоду зі своїх 
стацій в північній Росії.

(Инша депеша про експеди­
цію називає згадані повище ав- 
точовни — автосаньми.)

ка тисяч сторонників.
Катальонський рух в мину 

лому змагав до утворення ав 
тономцої катальонської де ржа

но воєнний стан.

Вся територія довкола Алеп- 
по, за виїмком самого міста.

В КІЛЬКОХ РЕГІМЕНТАХ ЕСПАНСЬКОЇ 
АРМІЇ ВИБУХЛИ БУНТИ.ПОВСТАННІ ВАТАГИ ПРОДОВЖАЮТЬ 

ОПЕРАЦІЇ ПО ЦІЛІЙ СИРІЇ, ' Революційний рух в КатальонІЇ зростає ломимо масових ареш- 
‘ тувань І розвязання підозрілих організацій.БУВШИХ УРЯДНИКІВ ЗАСУ­

ДЖЕНО НА СМЕРТЬ.
ЛЄНІНГРАД, 17. листопада. 

— Найвищий суд видав вчера

\
ПАРИЖ, 14. листопада.ПРОВІДНИКА КУ КЛУКС КЛЕНУ ЧЕ­

КАЄ ДОСМЕРТНА ВЯЗНИИЯ.
бій з льояльннм військом і пі­
сля того арештовано провід­
ників бунту та передано їх під 
воєнний суд.

Революційний рух В провін­
ції КатальонІЇ зростає ломимо 
масових арештувань і розвя­
зання «атальонських організа­
цій, підозрілих в революційній 
діяльности.

Між арештованими є був­
ший губернатор Барцельони і 
генерал Портеля, визначний 
член масонської організації • 
бувший член кабінету.

Генерал CepHUь, був. французький високий комісар в Сирії, 
прибув до Парижа й конферував з Пенлеве. Внутрішнє положення в Еспа-

, нії тепер грізніше, ніж було 
смертн. присуди для 12 був- колиб передтим від ч
ших урядник,в ленінградсько- встановл’ення ВІПськової 
То порту за змарнований дер­
жавної власности.

цузькою колюмною з Гасбії. 
Його війська находяться та­
кож в Лєбаноні.

ЄРУСАЛИМ, 16. листопада. 
— Депеша з Бейрута каже, що 
Французи в Дамаску рішили 
подарувати кару в сумі 500 ти­
сяч доларів, яку наложено бу­
ло на мешканців Дамаску за 
жовтневе повстання.

В міжчасі повстанці ватаги 
продовжать свої операції по 
цілій Сирії. Зейд Аль Атраш, 
брат султана Аль Атраш а, звів 
бій з Французами й занив мі­
сцевість Катуа. Після того він. 
вирушив проти Марджоену і 
занив його без труду. Зейд на­
ступав за відступаючою фран-

дикта-
тури.

Строга цензура не допускає 
за кордон вістей про події в 
Еспанії. Одначе приватні зві- 
домлення кажуть, що в кількох 
полках еспанської армії вибух 
бунт.

Найгрізніші розрухи мали 
місце серед війська в Ковадон- 
га. Збунтовані жовніри звели

Д. С. Стіфенсон, голова кленсменів в стейті Індіяна, з на силував 
дівчину М. Обергельцер, в наслідок чого вона 

поповнила самовбійство.

Зі 123 нищих портових у- 
рядників, приватних торгов­
ців і комісійних агентів, замі­
шаних в надужиття, лише 18 
увільнено. Инших засуджено 
на вязницю від одного до ші­
стьох років.

ПАРИЖ, 16. листопада. — 
Генерал Серейль, недавно від­
кликаний зі становища високо­
го комісари до Сирії, прибув 
вчера до Парижа з Дамаску. 
Він нічого не говорив про пов­
стання Друзів/
' Пару годин після свойого 
прибуття ген. Серейль конфе­
рував з премієром Гіенлєве і 
здав йому звіт про положення 
в СирЦ.

НОБЛСВИЛ, Індіяна, 16. ли­
стопада. — В тутешному суді 
закінчилася росправа проти Д. 
С. Стіфенсона, бувшого- про­
відника Ку Клукс Клену в Інді­
йці, який є відповідальний за 
смерть дівчини Медж Обер- 
гольцер. Стіфенсон був обви­
нувачений в знасилуванню дів­
чини, яка зі сорому отруїлася. 
Перед своєю смертю вона ви­
явила, що заставило її зажити 
отрую.

Лава присяглих признала,

що Стіфенсон поповнив морд 
другого степеяня, і на підставі 
законів стейту Індіяни його 
чекає досмсртна вязниця. Суд­
дя не видав ще присуду, а обо­
рона заявила, що внесе апель 
до вищого суду.

Стіфенсон, коли ше був про­
відником Ку Клукс Клену, за­
являв бундючо: “Я є законом 
в Індіяні”. Ці слова Припису­
вала йому Медж Обергольцер, 
яка поповнила самовбійство в 
квітні ц. р.

ПЛАТНЯ ТЕКСТІЛЬНИХ РО­
БІТНИКІВ НЕЗМІНЕНА.

ЛОНДОН, 16. листопада. — 
Дослідчий суд, що був назна­
чений минулого серпня для 
розслідження справи платні в 
звязку з полагодженням страй­
ку близько 200,000 текстільних 
робітників в Иоркшайр, видав 
постанову, що платня текстіль­
них робітників остане незміне- 
на через рік.

Страйк був викликаний до­
маганням робітників! пілвишки 
платні.

ВИСЛІД ВИБОРІВ ДО ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ПАРЛАМЕНТУ АВСТРАЛІЇ.

І

С.Р.С.Р. ДАСТЬ АНГЛІЇ ЗАМОВЛЕННЯ 
НА 75,000,000 ФУН, СТЕР,

МЕЛБУРН, Австралія, 16. ли­
стопада. — Підчас федераль­
них загальних виборів відніс 
побіду уряд премієра Бруса. 
Останній вислід виборів пока­
зує, що урядові партії вибра­
ли 48 послів на всіх 75, а Пар­
тія Праці вибрала 27 послів. 
Вислід виборів до сенату є ще 
не оголошений.

В попередньому парламенті 
ріжні партії мали таке число 
послів: Партія Праці.— 29; на­
ціоналісти — 27; краєва партія 
— 14; ліберали — 4; незави- 
симий — 1. Разом 75

Теперішній уряд під прово­
дом премієра Бруса є коал і-

дійний. Він складає-ься з наці­
оналістів і членів краевої- пар­
тії.

НОВИЙ ЗАКОН В МЕКСИКО ЗВЕРНЕ­
НИЙ ПРОТИ ЧУЖИНЦІВ,

АБД-ЕЛЬ-КИМ ГОТОВИЙ 
МИРИТИСЯ.

ПАРИЖ, 14. листопада. — 
Газета “Матім” довідується 
від свого кореспондента в Ра­
баті, що Абд-Ель-Крім, провід­
ник Ріфів, які ведуть війну про 
ти Еспанії й Франції, є готовий 
предложити свої умови мира.

Цю інформацію засягнув ко­
респондент "Матіна” від пред­
ставника Абд-Ель-Кріма в Ра­
баті.

ЛОНДОН, 13. листопада. — 
Заступник народиього коміса­
ри закордонної торговлі С.Р. 
С.Р. Фрумкін прибув до Лон­
дону для закупна ріжних фа­
брикатів. Перед виїздом до 
Лондону він відвідав Берлін і 
Париж.

Фрумкін заявив, що в одній 
лише Англії він має намір дати 
замовлення на суму 75 міліонів 
доларів. Він вказав також на 
безперернвний зріст торговель­

них зносин між Англією й Ра­
дянським Союзом.

В 1922 доці Радянський Со­
юз закупив в Англії товарів на 
суму 9,432,936 фунтів стерлін­
гів, а в 1924 1925 господар­
ському році — на суму 23,437, 
797 фунтів стерлінгів.

Радянський Союз вивіз до 
Англії сирих матеріялів в 1922 
році на суму 5,933,285 ф. ст., а 
в 1924—1925 році — на суму 
26,615,609 ф. ст.

НОВИЙ РОБІТНИЧИЙ МІНІ- 
СТЕР В ПОЛ. АФРИЦІ.

КЕЙП ТАВН, Полуднева А- 
фрика, 13. листопада, 
оповіщено, що робітничий по­
сол Волтер Бейлі Меделі зі­
став назначений членом кабіне­
ту Герцога.

Меделі обійме портфель мі­
ністра почт і телеграфів та пу- 
бличних робіт, а Томас Бой- і 
дел, другий робітничий член 
кабінету, який має тепер цей 
портфель, стане міністром пра-

МЕКСИКО, 14. листопада. — млі, там мається також забо- 
Мексиканський конгрес ухва-, ронити посідання землі чужи- 
лив вчера предложену урядом нецькими корпораціями, 
поправку до конституції, яка 
відноситься'до посідання зем­
лі чужинецькими корпорація­
ми в Мексико.

Поправка постановляє, що 
де закон забороняв дотепер:зрезигнує зі свойого станови- 
чужинцям бути власниками зе- Ііца на знак протесту.

Тут
Проти цього закону проте­

стував уряд Злучених Держав. 
Після ухвалення закону розне­
слася чутка, що американський 
амбасадор до Мексика Шефілд

ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ Й ІТАЛІЯ ПОЛАГО­
ДИЛИ СПРАВУ ДОВГУ.

НІМЦІ ГОТОВІ УДІЛИТИ КРЕДИТИ РА­
ДЯНСЬКОМУ СОЮЗОВІ. НІМЦІ ШУКАЮТЬ ЗА СУБМАРИНОЮ. ці.

По.тк. Кресвел має тепер два 
портфелі в кабінеті, а це-міні­
стра оборони й міністра праці, 
і тепер він остане лише міні­
стром оборони.

ВАШІНҐТОН, 13. листопада.
— Представники американсько 
го й італійського урядів прий- 

!шли вчера до порозуміння в 
Голова -астрономічної обсер- справі сплати довгу, який вин- 

ваторії у Харкові повідомив те- на *тал’я Злученим Державам.
лєграмою инші обсерваторії, На підставі угоди Італія має панія видала вчера офіціяльну 

ЛОНДОН, 16. листопада. —!що один із його співробітни- заплатити загальну суму 2 мі-|заяву, в якій каже, що підчас
залізничої катастрофи коло 
Ллейнсборо, Н. Дж., 10 осіб 
було убитих і 31 ранених.

(Перші звідомлення подава­
ли, що убитих було 13, і таке

не потвердять пропонованих запримітити крізь звичайну центова стопа дуже низька, бо число було подане в нашій га- 
змін в конституції. люнету. виносить всього один процент, зеті.)

Президент Кулидж дав свою 
згоду на ці умовк. Справа піде 
ще під розглянений сенату.

ЛОНДОН, 16. листопада. — 
Бритійська адміраліція покли­
кала німецьких морських нур- 
ків для віднайдення бритій- 
ської субмарини М—1, що, за­
топилася минулого тижня в Ан­
глійському каналі разом з 68 
моряками.

Англійці не мають апаратів, 
при помочі котрих вони могли 
би спуститися на так велику 
морську глибину і задержати­
ся там так довго, як цього по­
трібно для відшукання затоп­
леної субмарини.

Ці апарати мають лише Нім­
ці і тому їх зааяґажовано для 
відшукання субмарини.

МОСКВА, 13. листопада. — 
Г. Вальтер, представник німе­
цької промисловости, який 
приїхав недавно до Москви, 
^явнв представникам газет 
оце:

карських машин та мащин до 
шиття.

“Це обєднання зорганізовано 
спеціально з ціллю утворити 
тісні звязки між Радянським 
Союзом і німецькою промисло­
вістю. Ми готові дати радян­
ській промисловости широкі 
кредити. Першого року ми мо­
жемо дати в кредит ріжні ма­
шини на суму 10 міліонів руб­
лів. Сума кредиту може бути 
подвоєна або потроєна".

л.
НЮ ИОРК, 13. листопада. — 

Пенсилвенська залізнича ком-
В ТЕҐЕРАН1 ПРОГОЛОШЕНО 

ВОЄННИЙ СТАН.
“Я приїхав до Радянського 

Союза в характері представни­
ка екслортового обєднання 
2,000 німецьких фабрик. В на­
ше обєднання входять фабри­
ки по виробі інструментальних, 
сільсько-господарських, дере­
вообробних, текстільних і дру-

Наспівші сюди депеші кажуть, ків Антін Барабашов відкрив 9. ліярди 407 міліонів доларів, 
що в Тегерані, столиці Персії, жовтня нову комету, в консте- Довг має бути сплачений про- 
проголошено воєнний стан, я- ляції Пеґаза. Дивне те, що хо-дягом 62 років. Італія починає 
кий буде тревіти до часу, поки ча вона так довго скривалась сплачувати першою ратою в 
це зберуться установчі збори й перед людським оком, її можна сумі 5 міліонів доларів. Про-
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